<sup>3</sup> Ferenczy 1978. 158.

<sup>4</sup> *XII tab.* 6, 3. (Cicero, *Topica* 4, 23.) *Usus auctoritas fundi biennium est, ceterarum rerum omnium annuus est usus.* Cf. Zlinszky 1996. 59.

<sup>5</sup> Kaser 1949. 319.

<sup>6</sup> Cf. Bonfante, P.: *Instituzioni di diritto romano.* Milano 1912. 146; Kaser, M.: *Das römische Privatrecht, I–II.* München 1971–1975. I. 52. ff.

<sup>7</sup> Brósz, R.: *Ist die uxor in manu ein Agnat?* *Annales Universitatis Scientiarum Budapestinensis de Rolando Eötvös nominatae. Sectio iuridica* 18. 1976. 1. ff. (In Hungarian literature Magdolna Gedeon recently published her arguments against the theory of Róbert Brósz. Cf. Gedeon, M.: *Még egyszer arról, vajon agnát rokon-e az uxor in manu?* (Again on that question, whether the uxor in manu could be regarded as an agnat kin?) *Publicationes Universitatis Miskolciensis. Sectio Iuridica et Politica* 27/1. 2009. 323. ff.)

<sup>8</sup> Ulpianus, *Liber singularis regularum* 22, 18. *Postumi quoque liberi cuiuscumque sexus omissi, quod valuit testamentum, agnatione rumpunt.*

<sup>9</sup> Gaius, *Institutiones* 3, 10. *Vocantur autem angati qui legitima cognatione iuncti sunt: legitima autem cognatio est ea quae per virilis sexus personas coniungitur. Itaque eodem patre nati fratres agnati sibi sunt, qui etiam consanguinei vocantur, nec requiritur an etiam matrem eandem haberint.; Ulpianus D. 23, 2, 12, 4. *Adoptivae sororis filiam possum uxorem ducere: cognata enim mea non est filia eius, quia avunculus nemo fit per adoptionem et eae demum cognationes contrahuntur in adoptionibus, quae legitimae essent, id est quae adgnatorum ius haberent.**

<sup>10</sup> Paulus D. 1, 7, 23. *Qui in adoptionem datur, his quibus adgnascitur et cognatus fit, quibus vero non adgnascitur nec cognatus fit: adoptio enim non ius sanguinis, sed ius adgnationis adfert.*

<sup>11</sup> Gaius, *Institutiones* 2, 138. *Si quis post factum testamentum adoptaverit sibi filium aut per populum eum qui sui iuris est, aut per praetorem eum qui in potestate parentis fuerit, omni modo testamentum eius rumpitur quasi agnatione sui heredis.*

<sup>12</sup> Paulus, *Sententiae* 4, 8, 14. *Inter agnatos et cognatos hoc interest, quod in agnatis etiam cognati continentur, inter cognatos vero agnati non comprehenduntur.*

*uxor* is an agnate kin, since the law forbids for a blood relation,<sup>1</sup> that is, a cognate kin of the husband to become his wife.<sup>2</sup> Several definitions of *agnatio*, differing mostly in their formulation while being concordant in their content, can be found in sources, the most well-known definition comes from Gaius: “*sunt autem agnati per virilis sexus personas cognatione iuncti, quasi a patre cognati*”,<sup>3</sup> i.e., “*agnate relatives are those who are linked by kinship passed on by men, that is, they are relatives (descending)*”<sup>4</sup> from the (same) father”.<sup>5</sup> In each case the basis is descent from the same father, therefore, *agnatio* can be passed on only in this form; and the members of the same family, more specifically as the loci stress those in the descending line, belong to the *agnatio*, that is, agnate relatives are relatives in the father’s line of descent (the agnation) who belong to the same family; and none of the texts mentions either the wife or the institution of *manus*.<sup>6</sup>